0.002

14.153

二、境外上市外资股（B 股） 400,000,000 35.211

合计 1,136,000,000 100.00

2、2006 年发行股份购买资产

根据中国证监会于 2006 年 6 月 30 日出具的《关于核准本钢板材股份有限公

司向本溪钢铁（集团）有限责任公司发行新股购买资产的通知》（证监公司字

[2006]126 号）和《关于同意豁免本溪钢铁（集团）有限责任公司要约收购义务

的批复》（证监公司字[2006]127 号），发行人向本溪钢铁集团非公开发行 20 亿股

人民币普通股用于收购本溪钢铁集团的相关资产，同时豁免本溪钢铁集团要约收

购义务。

2006 年 8 月 22 日，北京天华会计师事务所出具天华验字（2006）第 095-13

号验资报告，对上述非公开发行股份新增注册资本情况进行了审验。

发行人完成上述非公开发行股份购买资产后的股权结构如下：

股份类型
收购前 发行新股 收购后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 数量（股） 比例（%）

A 股 736,000,000 64.79 2,000,000,000 2,736,000,000 87.24

其中：

国有法人股

社会公众股

575,200,000

160,800,000

50.63

14.16

2,000,000,000

2,575,200,000

160,800,000

82.12

5.12

本钢板材股份有限公司公开发行 A 股可转换公司债券募集说明书

1-1-58

B 股 400,000,000 35.21 - 400,000,000 12.76

总计 1,136,000,000 100.00 2,000,000,000 3,136,000,000 100.00

3、2018 年非公开发行股票

根据中国证监会于 2017 年 8 月 11 日出具的《关于核准本钢板材股份有限公

司非公开发行股票的批复》（证监许可【2017】1476 号），发行人通过询价方式

向辽宁交通投资有限责任公司、建信基金管理有限责任公司、北信瑞丰基金管理

有限公司和国寿安保基金管理有限公司非公开发行 739,371,532 股人民币普通

股，发行价格为 5.41 元/股。

2018 年 2 月 9 日，立信会计师事务所（特殊普通合伙）出具信会师报字（2018）

第 ZB10054 号《验资报告》，对上述非公开发行股份新增注册资本情况进行了审

验。

发行人完成上述非公开发行股份后的股本情况如下：

股份类型
本次变动前 本次变动增减

（股）

本次变动后

数量（股） 比例(%) 数量（股） 比例(%)

一、有限售条件 A 股 - - 739,371,532 739,371,532 19.08

二、无限售条件 A 股 2,736,000,000 87.24 - 2,736,000,000 70.60

三、无限售条件 B 股 400,000,000 12.76 - 400,000,000 10.32

股份总数 3,136,000,000 100.00 739,371,532 3,875,371,532 100.00

三、发行人的重大资产重组情况

（一）报告期内发行人重大购买、出售资产情况

报告期内，公司不存在以下重大购买、出售资产的情形：

1、购买、出售、置换入的资产总额占公司最近一个会计年度经审计的合并

报表总资产的比例达 50%以上；

2、购买、出售、置换入的资产净额（资产扣除所承担的负债）占公司最近

一个会计年度经审计的合并报表净资产的比例达 50%以上；

3、购买、出售、置换入的资产在最近一个会计年度所产生的主营业务收入

占公司最近一个会计年度经审计的合并报表营业收入的比例达 50%以上。

本钢板材股份有限公司公开发行 A 股可转换公司债券募集说明书

1-1-59

（二）发行人其他资产购买、出售行为

1、2006 年发行股份购买资产

本钢板材向本溪钢铁集团新增发行 20 亿 A 股股份收购本溪钢铁集团铁烧、

炼焦、炼钢、轧钢、特钢、辅助、供应销售等完整的钢铁供产销系统及辅助系统

等资产，实现本溪钢铁集团钢铁主业整体上市。

2006 年 6 月 30 日，中国证监会签发《关于核准本钢板材股份有限公司向本

溪钢铁（集团）有限责任公司发行新股购买资产的通知》（证监公司字[2006]126

号）和《关于同意豁免本溪钢铁（集团）有限责任公司要约收购义务的批复》（证

监公司字[2006]127 号），核准发行人向本溪钢铁集团发行 20 亿股人民币普通股

用于收购本溪钢铁集团的相关资产，并同意豁免本溪钢铁集团因取得本钢板材发

行的 20 亿股新股导致持股数量达到 25.752 亿股（占公司总股本的 82.12%）而应

履行的要约收购义务。

2006 年 8 月 22 日，北京天华会计师事务所出具了“天华验字（2006）第 095-13

号”《验资报告》，对发行股份新增注册资本情况进行了审验。2006 年 8 月 28 日，

发行人在中登公司深圳分公司完成 20 亿股新增股份的登记工作。2006 年 9 月，

发行人与本溪钢铁集团进行了资产产权交割。2006 年 9 月 28 日，发行人非公开

发行新增股份上市手续获得了深交所的批准。2006 年 10 月 9 日，发行人新增股

份上市交易。2006 年 12 月 21 日，发行人完成了本次发行股份的工商登记变更

手续。

2、2013 年公司以持有本钢丹东 100%股权与本溪钢铁集团持有本钢浦项

75%的股权进行置换

本溪钢铁集团持有的本钢浦项 75%的股权的价值为 120,126.13 万元，交易价

格为 120,126.13 万元。公司持有的本钢丹东 100%股权的价值为 125,335.24 万元，

交易价格为 125,335.24 万元。置入资产与置出资产的交易价格差价 5,209.11 万元

由本溪钢铁集团以现金予以补足。

2013 年 11 月 29 日，公司召开第六届董事会第四次会议，审议通过《关于

本钢板材股份有限公司与本溪钢铁（集团）有限责任公司进行资产置换暨关联交

本钢板材股份有限公司公开发行 A 股可转换公司债券募集说明书

1-1-60

易的议案》。同日，公司与本溪钢铁集团签订了《资产置换协议》。

2013 年 12 月 20 日，公司 2013 年第一次临时股东大会通过了《关于本钢板

材股份有限公司与本溪钢铁（集团）有限责任公司进行资产置换暨关联交易的议

案》。